Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, no sentido de que estude a possibilidade

de fazer a contratação de mais médicos cubanos para trabalharem em Taquaritinga.

Em decisão tomada em reunião no último dia 27 de abril, o Ministério da

Saúde passou a permitir que os municípios façam a contratação dos profissionais

diretamente com a Organização Pan-Americana de Saúde (Opas) e, portanto, sem o

intermédio do governo federal.

A cidade de São Paulo, por exemplo, já conta com 100 médicos cubanos

contratados diretamente por meio de convênio com a Opas – além dos profissionais já

alocados no município, por meio do Mais Médicos.

A contratação de médicos estrangeiros seria uma saída para amenizar a

grave crise na área de saúde pela qual passa Taquaritinga, com reflexos diretos na

população. Essa mão de obra ajudaria a reduzir as filas no chamado atendimento

primário.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 12 de junho de 2017.

RODRIGO DE PIETRO

- Vereador/Presidente –

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 186/2017

Recebida em 12/06/2017

Enviada em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
12/06/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..